N.º 72: *Herm. 23, 3...* Nam etsi mundus non est factus ex illa, sed haeresis facta est, et quidem hoc impudentior, quod non ex materia facta est haeresis, sed materiam ipsam potius haeresis fecit.

La Escritura no habla de la materia eterna, sino presupone justamente que todo ha sido hecho por Dios de la nada. La materia sólo ha dado pie a la herejía. Al negar Tertuliano que el mundo haya sido modelado de la materia, supone la creación *ex nihilo*.

Para *factus est* remitimos al pasaje anterior (n. 71).

N.º 73: *Herm. 45, 4...* At si apparens solummodo et adpropinquans fecit hunc mundum, numquid cum fecerat, desiiit rursus apparere et adpropinquare cesauit? Atquin magis apparere coepit et ubique conueniri *deus ex quo factus est mundus...*

Si es tan sólo apareciendo a la materia y aproximándose a ella como Dios ha hecho el mundo, resultaría que una vez hecho *éste* dejaría de aparecer y de aproximarse a aquélla. Pero es lo contrario, responde Tertuliano, es precisamente entonces al ser hecho el mundo, cuando ha empezado a hacerse presente a él Dios, por quien el mundo ha sido hecho.

El primer *fecit* está incluido en una suposición que se considera falsa. El segundo habla de la propia acción creadora conforme a lo dicho en el n. 71.

N.º 74 *Marc. II, 12, 1* (Cf. n. 89) *...(bonitas Dei) mundum iudicauit ex bonis faciendum...*

Para el *faciendum*, cf. la observación relativa a *facere* (n. 71).

157 Cf. *O. c.*, p. 333.

El pasaje pone de relieve el juicio de valor positivo acerca del mundo, cual obra concebida llena de bondad.

N.º 75: *Ap. 48, 7 (Cf. n. 30) ... (deus) qui tantum corpus hoc mundi de eo quod non fuerat imposuit...*

Imposuit equivale a *posuit, condit, aedificauit*: «lo ha establecido sólidamente, lo ha creado». Así lo sugiere *Ap. 25, 2*.

De eo quod non fuerat como si dijera *ex nihilo*¹⁵⁸.

N.º 76: *Marc. II, 17, 1...* Nam etsi hoc quoque testimonium Christi in creatorem Marcion de euangelio eradere ausus est, sed *ipse mundus inscriptus est* et omni a conscientia legitur.

El testimonio que según el Evangelio da Cristo en favor del Creador se refiere al pasaje de *Mt. 5, 45*, de que se habla anteriormente. Marción suprime el texto para que aparezca cruel el Creador, y no se manifieste su justicia como protectora de su bondad.

Blaise¹⁵⁹ traduce *sed ipse mundus inscriptus est*: «mas el testimonio (de la bondad de Dios) está inscrito en el propio mundo» (su obra creada y manifestación de su bondad).

N.º 77: *Nat. II, 3, 4... mundus iste... aut ab aliquo institutus sit necesse est... aut a nullo...; et si institutus est habendo initium habebit et finem.*